de serviços e fornecimento de soluções voltadas à conectividade de 
redes (com e sem fio) com segurança na nova sede do CREMEB, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 1.146.897,60 (hum milhão cento e quarenta e seis mil oitocentos e 
noventa e sete reais e sessenta centavos), conforme custos unitários 
apostos na tabela item 10.1 do termo de referência, estabelecidos 
como valor máximo aceitável pela Entidade. 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 24/02/2026 às 09h (horário de Brasília) 

Local: Portal de Compras do Governo Federal –

[...]

ficando o(s) profissional(ais) comprometido(s) com a execução do objeto licitado caso o licitante 
se sagre vencedor deste certame, devidamente assinado pelo representante legal do Licitante 
e pelo profissional relacionado. 

9 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 1.146.897,60 (hum milhão cento e quarenta e seis 
mil oitocentos e noventa e sete reais e sessenta centavos), conforme custos unitários apostos na 
tabela abaixo: 

Item Especificação Catmat Unidade 
Quant. 

Imediata 

Quant. 
Por 

demanda 
Quant. 
Total 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 
ATIVO DE REDE 
WIRED TIPO I

[...]

Conectividade (CNPJ nº 33.927.849/0001-64) duas propostas distintas, contemplando as modalidades 
de aquisição e locação dos equipamentos, conforme detalhado a seguir: 

 Aquisição: Proposta nº MV-12-09, emitida em 12/09/2025, com valor total de R$ 711.673,21 
(setecentos e onze mil, seiscentos e setenta e três reais e vinte e um centavos); 

 Locação: Proposta nº MV-22-10, emitida em 22/10/2025, com valor total de R$ 1.096.611,08 (um 
milhão, noventa e seis mil, seiscentos e onze reais e oito centavos). 

9. ANÁLISE DA MELHOR SOLUÇÃO 

Avaliação Técnica e Financeira 
A análise comparativa considerou critérios de custo total de propriedade (TCO), vida útil dos 
equipamentos, flexibilidade de manutenção, nível de controle sobre a infraestrutura e compatibilidade